ESTADo Do eanaNÁ

REeUEzuMENTo N" 3a0 ,DF.2021,
(Proponente: Vereador Dr. La:url,/ PROS)

cÀmnan MurulcIPAL DE cAscAvEL

Protocolo

Excelentíssrmo Senhor Presidente da Càmaru Murucipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o art, 149, § 1" do Regimento Interno desta Casa de
Leis, seia encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Antônio Volmei dos Santos,
Secretário Municipal de Políticas sobre Drogas e Proteção a Comunidade, solicitando
infotmações aceÍca dos procedimentos disciplinares da Guarda Municipal.

1,. Esta secretaria tomou conhecimento das denúncias em telação a venda de eqüpamentos
de segurança pessoal, dentto do Batalhão da Poücia Miütat peio Servidor Nivaldo Caldas Lacerda,

durante a formacão da 2" turma de Guardas Municipais? Se sim, quais medidas foram tomadas em

relaçáo a denúncia? Encaminhe documento s comprobatório s.

2. Caso a Íesposta do item 1 seja negativa, informe pot qual razáo as medidas cabíveis não

fotam tomadas, bem como informe se â corÍegedoda da Guarda Municipal trâ tnstauar procedimento

p^t^ apvt^t a refeÁda denúncia?

3. Em relação aos eqüpamentos, o Município disponibilizsll todos os equipamentos

necessários p^ra o curso de formação? Se sim, informe quais eqúpamentos foram disponibiJizados.

4. Esta secretata tem conhecimento se o servidor tinha autorizaçào paÍa a venda de

qualquer eqúpamento durante o cuÍso de formação dentto do Batalhão da Policia Miütar? Se houve

zutortzaçã.o por paÍte do Poder Executivo, nos informe quantos eqüpamentos foram vendidos, bem

como apresente todas as notas fiscais, e relação de todos os alunos que esta\'âm no curso e ftzetam a

compÍa dos referidos equipamentos.

5. Informe, qual era a funçáof cargo do serwidor no Curso de Fotmação dos Guardas

6. Em telação ao Servidot da Guatda Murucipal lüTenner Leite Menezes, houve algum

procedimento administrativo aberto? Se slm, nos encaminhe copia integral do processo.

7. Dos servidoÍes que 1â forma nomeados como inspetoÍes, gerente, informe quais deles já

responderam PAD, bem como encaminhe cópia integral também de todos os procedimentos em que a

Corregedoria deu sequênciapara o Ministério Púbüco.

E o que Requer. Sala das Sessões,

Cascavel,4 de outubro de2021,

R em /lc' / lt

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel -

lE,f

brFone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

Lt

ES a.naruÁ

Justificação

Seguindo as pÍeÍrogativas do veteadot de fiscalizat e contribuir com a comunidade, solicito as

informações acima mencionadàs p^Ía o melhor entendimento dos refeddos questionamentos e dúvidas
sobre esses assufltos.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@

1E